МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	   КАРЛЫГАНСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

               МАРИ-ТУРЕКСКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021 года  № 16

О мерах по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний период  2021 года

    В соответствии со ст. 19 Федерального закона   от 21.12.1994 г № 69 "О пожарной безопасности",  Уставом Карлыганского сельского поселения, в целях предупреждения пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, Карлыганская сельская администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по пожарной безопасности в весенне-летний период на 2021 год;

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности до 1 мая 2021 года:

2.1. Организовать проведение месячника пожарной безопасности.

2.2. Обеспечить производственные и административные здания первичными средствами пожаротушения.

2.3. Привести в исправное состояние технику (мотопомпы), стоящую на вооружении добровольных пожарных дружин.

2.4. Провести проверку имеющихся систем пожарного водоснабжения на водоотдачу.

3. В целях усиления  контроля за сохранностью жилого фонда  с 1 мая  2021 года организовать ночное дежурство в населенных пунктах по согласованию с председателями территориальных общественных самоуправлении и населением.

4. Рекомендовать гражданам  произвести ремонт дымоходных печей,    привести в надлежащее состояние  электропроводку, создать запас  воды  для целей пожаротушения, запретить сжигание мусора.

5. Настоящее  постановление подлежит обнародованию, размещению на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Гайсину Н.Ю.
И.о.Главы Карлыганской

сельской администрации

                       Н.Ю.Гайсина
УТВЕРЖДЁН

постановлением Карлыганской

сельской администрации

от 29 марта 2021 года № 16
План мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности на территории

Карлыганского сельского поселения

в весенне -летний период 2021 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	По мере таяния снежного покрова  организовать очистку территории, предприятий и организаций,  складских помещений, населенных пунктов  от мусора и остатков  грубых кормов
	до 01.05.2021
	Руководители

предприятий и организаций

( по согласованию)

	2.
	Проверить в населенных пунктах наличие и исправность средств звукового оповещения людей о пожаре

	весь период
	Администрация

поселения, отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган (по согласованию)

	3.
	Организовать ночное  дежурство в населенных пунктах поселения
	с 1 мая
	Администрация

поселения, председатели ТОС (по согласованию)

	4.
	Организовать проверку противопожарного

состояния населенных пунктов путем подворного обхода  совместно с работниками  пожарной охраны.
	до 20.05.2021

	Администрация

поселения, отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган (по согласованию)

	5.
	Провести сельские собрания  граждан, организовать разъяснительную работу  по вопросам пожарной безопасности в  населенных пунктах и обучение граждан правилам ПБ
	апрель-май
	Администрация

поселения, отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган (по согласованию), председатели ТОС (по согласованию)

	6.
	По мере надобности обновить  на индивидуальных домах  таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы должны явиться  в случае возникновения  пожара
	до 01.06.2021
	Администрация

поселения,

собственники жилых домов

(по согласованию)

	7.
	В населенных пунктах, на производственных объектах,  объектах сферы обслуживания  обеспечить подъезды к  водоисточникам,  провести профилактическое обслуживание  гидрантов, водоемов, установить указатели (где не установлено)
	до 1 мая 2021
	Администрация

поселения,  отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган

( по согласованию)

	8.
	Руководителям  организаций, предприятий обеспечить противопожарную безопасность людей на рабочих местах. Обеспечить противопожарную безопасность зданий и сооружений, производственных объектов.
	весь период
	Руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	9.
	Произвести  уборку  дров, брёвен  и другого строительного материала перед домами и надворными постройками.
	весь период
	Руководители предприятий и организаций, собственники жилых домов (по согласованию)

	10.
	Запретить сжигание мусора, выжигание сухой травы, соломы, разведение костров в населенных пунктах, территориях  предприятий и организаций, проведение любых пожароопасных работ без согласования  с пожарной охраной.
	весь период
	Администрация

поселения, отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган (по согласованию)

	11.

	Привести в готовность и содержать

наполненной водой  приспособленную для

пожаротушения  технику  (бензовозы,

заправщики, РЖТ и т.п.)
	Весь период
	Руководители

предприятий и организаций

( по согласованию)

	12.
	В школах и дошкольных учреждениях

провести  воспитательную работу по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем
	Май
	Классные руководители, воспитатели

( по согласованию)